



## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en miles

	(miles de pesos)		Var.		(miles de dólares)		Var.	
	Jun '18	Jun '17	(\$)	(%)	Jun '18 (1)	Jun '17 (2)	(\$)	(%)
<b>ACTIVO</b>								
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>								
Efectivo y equivalentes de efectivo	10,846,554	10,466,550	380,004	3.6	546,060	584,812	(38,752)	(6.6)
Efectivo restringido	85,405	107,374	(21,969)	(20.5)	4,300	5,999	(1,699)	(28.3)
Clientes, neto	5,351,157	5,482,393	(131,236)	(2.4)	269,399	306,325	(36,926)	(12.1)
Impuestos sobre la renta por recuperar	450,233	697,277	(247,044)	(35.4)	22,667	38,960	(16,293)	(41.8)
Inventarios	15,386,952	14,545,328	841,624	5.8	774,642	812,711	(38,069)	(4.7)
Otros activos circulantes	2,697,656	3,522,590	(824,934)	(23.4)	135,811	196,822	(61,011)	(31.0)
<b>Total activo circulantes</b>	<b>34,817,957</b>	<b>34,821,512</b>	<b>(3,555)</b>	<b>0.0</b>	<b>1,752,879</b>	<b>1,945,629</b>	<b>(192,750)</b>	<b>(9.9)</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE:</b>								
Propiedad, planta y equipo, neto	34,426,822	31,286,851	3,139,971	10.0	1,733,187	1,748,132	(14,945)	(0.9)
Activos intangibles, neto	15,623,377	14,069,822	1,553,555	11.0	786,545	786,142	403	0.1
Crédito mercantil	14,090,280	10,040,651	4,049,629	40.3	709,363	561,015	148,348	26.4
Impuestos diferidos a la utilidad	2,665,821	1,985,167	680,654	34.3	134,208	110,920	23,288	21.0
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	88,522	872,457	(783,935)	(89.9)	4,457	48,748	(44,291)	(90.9)
Otros activos no circulantes	908,531	108,121	800,410	740.3	45,739	6,042	39,697	657.0
<b>Total activo no circulante</b>	<b>67,803,353</b>	<b>58,363,069</b>	<b>9,440,284</b>	<b>16.2</b>	<b>3,413,499</b>	<b>3,260,999</b>	<b>152,500</b>	<b>4.7</b>
<b>Total activo</b>	<b>102,621,310</b>	<b>93,184,581</b>	<b>9,436,729</b>	<b>10.1</b>	<b>5,166,378</b>	<b>5,206,628</b>	<b>(40,250)</b>	<b>(0.8)</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>								
<b>PASIVO A CIRCULANTE:</b>								
Deuda circulante	2,234,371	408,511	1,825,860	447.0	112,487	22,825	89,662	392.8
Documentos por pagar	87,173	53,396	33,777	63.3	4,389	2,983	1,406	47.1
Proveedores	19,019,668	18,568,983	450,685	2.4	957,528	1,037,530	(80,002)	(7.7)
Impuesto a la utilidad por pagar	1,652,160	1,497,891	154,269	10.3	83,177	83,694	(517)	(0.6)
Provisiones	130,220	198,164	(67,944)	(34.3)	6,556	11,072	(4,516)	(40.8)
Otros pasivos circulantes	5,572,838	4,594,371	978,467	21.3	280,559	256,708	23,851	9.3
<b>Total pasivo a corto plazo</b>	<b>28,696,430</b>	<b>25,321,316</b>	<b>3,375,114</b>	<b>13.3</b>	<b>1,444,696</b>	<b>1,414,812</b>	<b>29,884</b>	<b>2.1</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>								
Deuda a largo plazo	48,322,671	44,123,567	4,199,104	9.5	2,432,761	2,465,086	(32,325)	(1.3)
Documentos por pagar	273,771	333,596	(59,825)	(17.9)	13,783	18,929	(5,146)	(27.2)
Impuestos diferidos a la utilidad	3,593,686	3,854,831	(261,145)	(6.8)	180,921	215,386	(34,465)	(16.0)
Beneficios a empleados	1,416,661	1,132,982	283,679	25.0	71,321	63,305	8,016	12.7
Provisiones largo plazo	98,095	149,522	(51,427)	(34.4)	4,939	8,354	(3,415)	(40.9)
Impuestos sobre la renta por pagar	1,263,965	2,094,624	(830,659)	(39.7)	63,633	117,036	(53,403)	(45.6)
Otros pasivos no circulantes	456,547	441,428	15,119	3.4	22,984	24,665	(1,681)	(6.8)
<b>Total pasivo a largo plazo</b>	<b>55,425,396</b>	<b>52,130,550</b>	<b>3,294,846</b>	<b>6.3</b>	<b>2,790,342</b>	<b>2,912,761</b>	<b>(122,419)</b>	<b>(4.2)</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>84,121,826</b>	<b>77,451,866</b>	<b>6,669,960</b>	<b>8.6</b>	<b>4,235,038</b>	<b>4,327,573</b>	<b>(92,535)</b>	<b>(2.1)</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>								
Total capital contable de la participación controladora:	17,837,431	15,164,012	2,673,419	17.6	898,009	847,279	50,730	6.0
Total capital contable de la participación no controladora:	662,053	568,703	93,350	16.4	33,330	31,776	1,554	4.9
<b>Total capital contable</b>	<b>18,499,484</b>	<b>15,732,715</b>	<b>2,766,769</b>	<b>17.6</b>	<b>931,339</b>	<b>879,055</b>	<b>52,284</b>	<b>5.9</b>
<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b>102,621,310</b>	<b>93,184,581</b>	<b>9,436,729</b>	<b>10.1</b>	<b>5,166,378</b>	<b>5,206,628</b>	<b>(40,250)</b>	<b>(0.8)</b>

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.8633 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de junio de 2018.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 17.8973 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de junio de 2017.



## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE RESULTADOS

#### Información en miles

	(miles de pesos)		Var.		(miles de dólares)		Var.		
	II Trim 18	II Trim 17	(\$)	(%)	II Trim 18(1)	II Trim 17(2)	(\$)	(%)	
Ventas netas	30,754,784	27,940,331	2,814,453	10.1	1,586,999	1,503,484	83,515	5.6	
Costo de ventas	(22,164,668)	(20,194,717)	(1,969,951)	9.8	(1,143,310)	(1,086,738)	(56,572)	5.2	
<b>Utilidad bruta</b>	<b>8,590,116</b>	<b>7,745,614</b>	<b>844,502</b>	<b>10.9</b>	<b>443,689</b>	<b>416,746</b>	<b>26,943</b>	<b>6.5</b>	
Gastos de venta	(5,061,284)	(4,459,118)	(602,166)	13.5	(261,418)	(239,843)	(21,575)	9.0	
Gastos de administración	(1,343,071)	(1,145,562)	(197,509)	17.2	(69,329)	(61,516)	(7,813)	12.7	
Otros ingresos (gastos), neto	24,283	17,893	6,390	35.7	1,166	985	181	18.4	
<b>Utilidad de operación</b>	<b>2,210,044</b>	<b>2,158,827</b>	<b>51,217</b>	<b>2.4</b>	<b>114,108</b>	<b>116,372</b>	<b>(2,264)</b>	<b>(1.9)</b>	
Resultado financiero, neto	(204,159)	(2,185,272)	1,981,113	(90.7)	(11,197)	(117,157)	105,960	(90.4)	
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	(24)	5,775	(5,799)	(100.4)	(1)	312	(313)	(100.3)	
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>2,005,861</b>	<b>(20,670)</b>	<b>2,026,531</b>	<b>(9,804)</b>	<b>102,910</b>	<b>(473)</b>	<b>103,383</b>	<b>(21,856.9)</b>	
Provisión para impuestos a la utilidad	(84,992)	(549,841)	464,849	(84.5)	(4,135)	(29,671)	25,536	(86.1)	
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<b>1,920,869</b>	<b>(570,511)</b>	<b>2,491,380</b>	<b>(436.7)</b>	<b>98,775</b>	<b>(30,144)</b>	<b>128,919</b>	<b>(427.7)</b>	
Utilidad (perdida) atribuible a:									
<b>Participación de la controladora</b>	<b>1,935,519</b>	<b>(577,590)</b>	<b>2,513,109</b>	<b>(435.1)</b>	<b>99,578</b>	<b>(30,531)</b>	<b>130,109</b>	<b>(426.2)</b>	
<b>Participación no controladora</b>	<b>(14,650)</b>	<b>7,079</b>	<b>(21,729)</b>	<b>(307.0)</b>	<b>(803)</b>	<b>387</b>	<b>(1,190)</b>	<b>(307.5)</b>	

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de junio de 2018.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de junio de 2017.



## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)				(miles de dólares)			
	II Trim 18	II Trim 17	Var. (\$)	Var. (%)	II Trim 18(1)	II Trim 17(2)	Var. (\$)	Var. (%)
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>								
<b>Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>2,005,859</b>	<b>(20,669)</b>	<b>2,026,528</b>	<b>(9,804.7)</b>	<b>102,909</b>	<b>(472)</b>	<b>103,381</b>	<b>(21,902.8)</b>
Depreciación y amortización	1,021,795	915,300	106,495	11.6	52,775	49,246	3,529	7.2
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(14,007)	(16,683)	2,676	(16.0)	(763)	(901)	138	(15.3)
Intereses a favor	870,470	527,633	342,837	65.0	45,748	28,354	17,394	61.3
Fluctuación cambiaria, neta	(675,837)	1,663,448	(2,339,285)	(140.6)	(35,040)	89,118	(124,158)	(139.3)
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	358,553	(1,153,330)	1,511,883	(131.1)	14,290	(61,214)	75,504	(123.3)
(Aumento) disminución en inventarios	(292,800)	(658,127)	365,327	(55.5)	(15,931)	(35,318)	19,387	(54.9)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	967,088	(26,347)	993,435	(3,770.6)	33,995	3,888	30,107	774.4
Impuestos a la utilidad pagados	(2,037,307)	(407,827)	(1,629,480)	399.6	(109,442)	(22,122)	(87,320)	394.7
Otros gastos operativos	(708,100)	(133,370)	(574,730)	430.9	(34,814)	(7,251)	(27,563)	380.1
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<b>1,495,714</b>	<b>690,028</b>	<b>805,686</b>	<b>116.8</b>	<b>53,727</b>	<b>43,328</b>	<b>10,399</b>	<b>24.0</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>								
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	7,214	22,904	(15,690)	(68.5)	350	1,258	(908)	(72.2)
Intereses cobrados	34,584	43,917	(9,333)	(21.3)	1,770	2,360	(590)	(25.0)
Flujo en adquisición de activos intangibles	(12,056)	(32,461)	20,405	(62.9)	(621)	(1,768)	1,147	(64.9)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(750,382)	(906,217)	155,835	(17.2)	(38,681)	(48,780)	10,099	(20.7)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	14,007	16,683	(2,676)	(16.0)	763	901	(138)	(15.3)
Efectivo restringido y otros activos	618,096	0	618,096	0.0	30,008	0	30,008	0.0
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>(88,537)</b>	<b>(855,174)</b>	<b>766,637</b>	<b>(89.6)</b>	<b>(6,411)</b>	<b>(46,029)</b>	<b>39,618</b>	<b>(86.1)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>								
Entrada por préstamos y deuda	7,241	11,027,751	(11,020,510)	(99.9)	368	565,691	(565,323)	(99.9)
Pago de deuda y préstamos bancarios	(9,114,887)	(10,937,929)	1,823,042	(16.7)	(496,749)	(560,740)	63,991	(11.4)
Intereses Pagados	(868,872)	(692,447)	(176,425)	25.5	(46,208)	(37,237)	(8,971)	24.1
Dividendos pagados	0	0	0	0.0	0	0	0	0.0
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>(9,976,518)</b>	<b>(602,625)</b>	<b>(9,373,893)</b>	<b>1,555.5</b>	<b>(542,589)</b>	<b>(32,286)</b>	<b>(510,303)</b>	<b>1,580.6</b>
<b>Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>(8,569,341)</b>	<b>(767,771)</b>	<b>(7,801,570)</b>	<b>1,016.1</b>	<b>(495,273)</b>	<b>(34,987)</b>	<b>(460,286)</b>	<b>1,315.6</b>
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	264,532	(222,946)	487,478	(218.7)	(2,651)	10,668	(13,319)	(124.9)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	19,151,363	11,457,267	7,694,096	67.2	1,043,984	609,131	434,853	71.4
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo</b>	<b>10,846,554</b>	<b>10,466,550</b>	<b>380,004</b>	<b>3.6</b>	<b>546,060</b>	<b>584,812</b>	<b>(38,752)</b>	<b>(6.6)</b>

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de junio de 2018.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de junio de 2017.